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grundvattenmagasInet karsholm

Författare: mattias gustafsson
datum: 2008-02-13
Kommun: Perstorp/hässleholm
län: skåne
vattendistrikt: västerhavet
databas id: 205 700 001
version: 1.0

sammanfattning

Grundvattenmagasinet vid Karsholm är i huvudsak beläget i en rullstensås med ett flertal avbrott. Åsen 
är belägen i ett område med myrmark, som bedöms påverka grundvattenkvaliteten negativt. Magasinet 
bedöms kunna ge ca 2 l/s. 

Inledning

De arbeten som redovisas i denna rapport har ingått i SGUs anslagsfinansierade kartläggning av grund-
vattentillgångar inom ett antal kommuner i tätbefolkade områden i Sverige. Syftet har i första hand varit 
att skapa planeringsunderlag för vattenförsörjning, markanvändning och skydd av viktiga grundvatten-
förekomster.

Undersökningarna har utförts åren 2004 till 2006 inom ramen för projektet ”Skåne–Blekinge grund-
vatten” (projekt-id: 11082). För kompletterande information om arbetsmetoder hänvisas till SGUs kund-
tjänst.

Resultaten redovisas i kartform i bilagorna 1–3.

Bedömningsgrunder

Befintlig geologisk och hydrogeologisk information från t.ex. kartor, utredningar och databaser (bl.a. 
SGUs brunnsarkiv och källarkiv) har sammanställts och värderats. SGU har inte tidigare utfört några 
undersökningar inom grundvattenmagasinet.

En hydrogeologisk databas över det aktuella grundvattenmagasinet har upprättats med den insam-
lade informationen samt SGUs jordartskarta (Ringberg 1992) som grund. I basen ingår bl.a. data om 
tillrinningsområde, grundvattenbildning, vattendelare, strömningsriktningar och andra hydrauliska 
para metrar samt en bedömning av uttagsmöjligheterna i magasinet. Information om anslutande ytvat-
tensystem har också inlagrats. Ett urval av uppgifterna i databasen redovisas i denna rapport. Övrig 
information kan erhållas genom SGUs kundtjänst.

terrängläge och geologisk översikt

Isälvssedimenten i Karsholm är i huvudsak avlagrade i åsform. Ett mindre, relativt plant område med 
sand förekommer vid gården Karsholm. Förekomsten är belägen ovanför högsta kustlinjen (HK), 
ca 125 m ö.h. Materialet i åsen är i huvudsak grovt, sandigt grus eller grusig sand. Inga tätande skikt 
bedöms förekomma (Ringberg 1992). Berggrunden i området utgörs av gnejs, vilken är rikligt genom-
korsad av diabasgångar. Ytvattenströmningen i området är riktad mot söder och sydväst. 

hydrogeologisk översikt

Grundvattenmagasinet Karsholms läge har bedömts utifrån jordartskartan Kristianstad NV (Ringberg 
1992). Delar av magasinet är sannolikt dolda under omgivande myrmark. Grundvattenmagasinet är 
ca 0,3 km2 stort. Mäktigheten på magasinet bedöms till 10−15 m, men endast en mindre del bedöms vara 
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mättad med grundvatten. Magasinet är öppet, och den huvudsakliga strömningsriktningen bedöms vara 
mot norr eller nordost. Det kan förekomma en grundvattendelare i den södra delen av området, eftersom 
ytvattenströmningen i omgivningen är riktad mot sydväst.

anslutande ytvattensystem

Magasinet omges av Rågmyren, inom vilken torvbrytning förekommer.

tillrinningsområde och naturlig grundvattenbildning

Magasinet tillförs vatten i huvudsak från den nederbörd som faller på avlagringen. Ett visst mindre 
tillflöde kan ske från omgivande terräng och anslutande vattendrag. Vattendragen bedöms i huvudsak 
vara dränerande och bidrar, under normala och naturliga förhållanden, knappast till magasinets vatten-
innehåll i någon större omfattning. 

Magasinets tillrinningsområde har avgränsats översiktligt och indelats i kategorierna primärt samt 
sekundärt och tertiärt tillrinningsområde enligt principer som framgår av bilaga 4. Någon uppdelning 
i sekundärt och tertiärt tillrinningsområde har inte gjorts. 

Det primära tillrinningsområdet utgör magasinets yta minus ytan av utströmningsområden i anslut-
ning till vattendrag, strandzoner och våtmarker inom magasinet. Det sekundära och tertiära tillrinnings-
området utgörs av övriga områden från vilka avrinning sker mot magasinet. I huvudsak är det fråga om 
sekundära tillrinningsområden, men även tertiära förekommer. 

En uppskattning av de primära och sekundära tillrinningsområdenas ytor samt den naturliga grund-
vattenbildningen inom primärområdesytan redovisas i tabell 1. Angivna värden för grundvattenbildning 
beskriver den genomsnittliga omsättningen i hela magasinet under naturliga förhållanden under en 
längre period. 

uttagsmöjlighet

Den i tabell 1 redovisade uttagsmöjligheten är en grov uppskattning av hur mycket grundvatten som 
långsiktigt kan utvinnas med ett rimligt antal (upp till fem) standardmässiga brunnskonstruktioner, 
fördelade på lämpliga platser inom magasinet. 

Grundvattenuttag inom området bör ske med största försiktighet eftersom magasinet är uppbyggt 
av grovt material med god genomströmningsförmåga och är omgivet av myrmarker. Vatten med sämre 
kvalitet från dessa kan påverka grundvattenkvaliteten negativt. 

nyttjande

Grundvatten från magasinet nyttjas inte för närvarande.

tabell 1. tillrinningsområden, grundvattenbildning och uttagsmöjlighet.

Magasin Magasin ID Tillrinningsområdets yta (km2) Effektiv nederbörd* Naturlig grund-
vattenbildning (l/s)

Bedömd uttags-
möjlighet (l/s)

Primärt Sekundärt mm/år (l/s)/km2

Karsholm 205 700 001 0,4 1,2 400 13 5 2

* Beräkningen av effektiv nederbörd grundas på klimatdata från perioden 1962–2003 för aktuellt område (rodhe m.fl. 2006). osäkerheten i 
det beräknade värdet är betydande.
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grundvattnets kvalitet

Grundvattenkemin i området är inte känd. Kvaliteten kan sannolikt påverkas negativt av omgivande 
myrmark.

referenser 

Ringberg, B., 1992: Beskrivning till jordartskartan Kristianstad NV. Sveriges geologiska undersökning Ae 111, 
55 s.

Rodhe, A., Lindström, G., Rosberg, J. & Pers, C., 2006: Grundvattenbildning i svenska typjordar – över-
siktlig beräkning med en vattenbalansmodell. Uppsala Universitet, Institutionen för geovetenskaper, Report 
Series A No. 66, 20 s.
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Jordartsinformation ur SGUs jordartsgeologiska databas

Isälvssediment, sand–grus
Glaciofluvial sediments, sand–gravel

Morän
Till

Berg
Bedrock

Lera–silt
Clay–silt

Postglaciala sediment, sand–grus
Postglacial deposits, sand–gravel

Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir

Gräns för tillrinningsområde
Boundary of catchment area

Källa
Spring

Organisk jordart
Peat and gyttja

Krön på isälvsavlagring
Ridge-shaped glaciofluvial deposit
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Estimated exploitation potential in the order of <1 l/s
Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet <1 l/s

Bedömd uttagsmöjlighet ur grundvattenmagasinet 1–5 l/s
Estimated exploitation potential in the order of 1–5 l/s
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För förklaring av tillrinningsområden se bilaga 4.

Primärt tillrinningsområde
Catchment area (primary)

Sekundärt tillrinningsområde
Catchment area (secondary)

Grundvattenmagasinets avgränsning
Delineation of groundwater reservoir
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BIlaga 4

Primära, sekundära och tertiära tillrinningsområden

Tillrinningsområde

Tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin är det område eller de områden varifrån nederbörd eller 
annat vatten kan rinna mot och tillföras magasinet. Tillrinningsområdets yttre gräns är ofta även gräns 
för det avrinningsområde (eller de avrinningsområden) som magasinet ligger inom.

I de fall mindre sjöar eller vattendrag ansluter till grundvattenmagasinet, ingår normalt hela deras 
avrinningsområden i magasinets tillrinningsområde. Stora avrinningsområden till anslutande sjöar och 
vattendrag inkluderas inte.

Tillrinningsområdet kan delas upp i primära, sekundära och tertiära delar, bl.a. beroende på om hela 
eller endast en del av den effektiva nederbörden kan tillföras magasinet. 

Primärt 
tillrinningsområde

Primärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är den del eller de delar av tillrinningsområdet där grund-
vattenmagasinet går i dagen och där hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden tillförs 
grundvattenmagasinet.

sekundärt 
tillrinningsområde

sekundärt tillrinningsområde till ett grundvattenmagasin är de delar av tillrinningsområdet där grundvattenma-
gasinet inte går i dagen och varifrån hela eller den helt dominerande delen av den effektiva nederbörden bedöms 
tillföras magasinet.

tertiärt 
tillrinningsområde

del eller de delar av tillrinningsområdet till ett grundvattenmagasin varifrån endast en del av den effektiva ne-
derbörden tillförs magasinet. till det tertiära tillrinningsområdet räknas t.ex. markområden ovan eller vid sidan 
av grundvattenmagasinet, varifrån läckage av vatten till magasinet sker eller bedöms kunna ske under särskilda 
betingelser (avsänkning av grundvattennivån eller punktering av tätande lager genom markarbeten eller dylikt).


